Legatum, quod legatarius accipere nequit aut non vult, substituto cedit. (§. 652.) Si nemo substitutus est, et si totum legatum pluribus

personis indivisum aut expresse aequis partibus relictum est; portio destituta collegatariis, quemadmodum coheredibus hereditas, accrescit. Extra hos duos memoratos casus legatum destitutum in massa hereditaria manet.

## §. 690.

*Jus heredis, si onera hereditatem exhausta hauriunt;* Si integra hereditas legatis exhausta est, heres praeter refusionem expensarum in utilitatem massae factarum et remunerationem operaे suae convenientem nihil exigere potest. Si ipse hereditatem administrare nolit, petere debet, ut curator constituatur.

## §. 691.

Si ex massa hereditaria omnibus legatariis satisfieri nequit, legatum alimentorum ante omnia reliqua praestatur, et legatario alimenta a die delatae hereditatis debentur.

## §. 692.

*vel plane excedunt.* Si assis hereditarius solutioni debitorum, aliarum expensarum necessariarum et praestationi omnium legatorum non sufficit; legatariis pro rata decrescit. Hinc heres, quamdiu tale periculum existit, non obligatur legata sine cautione praestare.

## §. 693.

Quodsi vero legatarii legata sua jam acce-

perunt; quantitas detrahenda secundum valorem legati tempore receptionis existentem et secundum utilitatem inde perceptam determinatur. Attamen legatario etiam post acceptum legatum semper adhuc licet ad evitandam hanc detractionem legatum, aut valorem supra memoratum et commoda percepta massae hereditariae restituere; ratione meliorationum aut deteriorationum ut bona fidei possessor tractatur.

### §. 694.

Contributiones, quas testator juxta praescripta politica in adjumentum pauperum, militum invalidorum, nosocomiorum et institutionis publicae testamento reliquit, tamquam legata respiciendae non sunt; sed tamquam tributa publica ab ipsis heredibus legitimis praestanda, et non secundum principia juris privati, sed solummodo secundum constitutions politicas sunt considerandae.

De contribu-  
tionibus lega-  
tibus ad insti-  
tuta publica.

## CAPUT XII.

*De modis ultimam voluntatem restringendi vel tollendi.*

§. 695.

**T**estator ultimae voluntatis suee dispositio-  
nem conditione, tempore, mandato, aut fine  
determinato restringere potest. Potest quoque  
testamentum suum vel codicillum mutare aut  
penitus tollere.

§. 696.

Modi ulti-  
mam volunta-  
tem restrin-  
gendi: 1) con-  
ditio.  
Conditionis est eventus, quicum jus aliquod  
connectitur, eaque est vel affirmativa vel ne-  
gativa, prouti eventus, ad quem refertur,  
locum habere aut non habere debet. Suspен-  
siva est, si ejus adimpletione jus delatum ef-  
ficax redditur; resolutiva, qua existente jus  
delatum cessat.

§. 697.

Praescripta:  
a) de condi-  
tionibus non  
intelligibili-  
bus;

Conditions, quae plane intelligi ne-  
queunt, pro non adjectis habendae sunt.

§. 698.

Dispositio, qua alicui sub conditione suspensiva impossibili jus tribuitur, invalida est, <sup>b) impossibilis aut illicitis;</sup> licet adimpletio conditionis subsequenti primo tempore impossibilis, et impossibilitas testatori nota redditu fuisse. Conditio impossibilis resolutiva pro non adjecta habetur. Haec quoque de conditionibus illicitis valent.

§. 699.

Si conditiones possibles et licitae sunt, <sup>c) conditionibus possibilis et licitis;</sup> jus de eis dependens tantum exacta earum adimpletione adquiri potest; nec interest, an a casu, a voluntate instituti heredis; legatarii aut tertii dependeant.

§. 700.

Conditio, ut heres aut legatarius, licet <sup>d) conditio matrimonium non ineat, pro monium non ineundi;</sup> majorenus, matrimonium non ineat, persona matrimonium non ineundi; non adjecta habenda est. Non nisi viduus vel vidua, unam aut plures proles habens, conditionem hanc adimplere debet. Conditio, ne heres aut legatarius cum determinata persona matrimonium ineat, valide imponi potest.

§. 701.

Si conditio in ultimae voluntatis disposi- <sup>e) si conditio vivente testatore ad impleta fuit.</sup> tione praescripta jam vivo testatore exstitit;

ejus adimpletio post mortem testatoris tunc tantum repetenda est, si conditio in actu aliquo heredis vel legatarii consistit, qui ab ipso repeti potest.

## §. 702.

An conditio quoque in substitutos extendenda sit.

**Conditio heredi aut legatario praescripta sine expressa declaratione testatoris in eorum substitutos extendenda non est.**

## §. 703.

Effectus conditionis possibilis suspensiva.

Ad acquisitionem rei hereditariae sub conditione suspensiva relictæ requiritur, ut persona instituta adimplectioni conditionis supervivat, et tempore ejus existentiae ad succedendum habilis sit.

## §. 704.

a) Tempus.

Si incertum est, an tempus, ad quod testator jus relictum limitavit, venturum sit aut non sit, haec limitatio pro conditione habetur.

## §. 705.

Si tempus adjectum ejusmodi est, ut venire debeat; jus delatum, quemadmodum alia jura a nulla conditione pendentia, etiam in heredes institutae personae transfertur, et traditio tantum ad terminum statutum usque differtur.

§. 706.

Si manifestum esset, tempus in ultima voluntate statutum nunquam venturūm esse; adjectio hujusmodi temporis adjecti conditionis impossibilis aequiparatur. In eo solum casu, ubi testator verosimiliter nonnisi in computatione temporis erravit, istud tempus secundum voluntatem verisimilem testatoris determinandum erit.

§. 707.

Quamdiu jus heredis aut legatarii propter conditionem nondum adimpletam, aut propter tempus, quod nondum venit, suspensum manet; tamdiu in primo casu inter heredem legitimū et institutum, et in altero inter heredem et legatarium respectu intermisticae possessionis et ususfructus hereditatis aut legati eadem jura et obligationes, quemadmodum in fidēicommissaria substitutione, obtinent.

Relatio iuridica in causa conditionis aut temporis adjecti inter personam institutam, et eam, quae post ipsam succedit.

§. 708.

Hereditatem aut legatum sub conditione negativa vel resolutiva, aut ad certum tempus tantum obtinenti erga eum, cui hereditas aut legatum existente conditione, aut tempore cedit, eadem jura et obligationes sunt,

quae heres aut legatarius erga fideicommissarie substitutum habet. (§. 613.)

## §. 709.

3) Man-  
datum.

Si testator alicui hereditatem aut legatum sub mandato reliquit; istud mandatum tamquam conditio resolutiva respiciendum est, ita ut eo non adimpleto institutus jure ad rem relictam excidat. (§. 696.)

## §. 710.

Quodsi mandatum exakte adimpleri non possit, saltem, in quantum possibile, ei appropinquandum est. Si et hoc fieri nequeat; oneratus tamen rem hereditariam sibi relictam redinet, nisi ex voluntate testatoris contrarium pateat. Qui se ipsem ad adimplendum mandatum inhabilem reddidit, jure ad rem hereditariam sibi relictam destituitur.

## §. 711.

Siquidem testator finem, in quem rem hereditariam destinaverit, expressit, sed instituto tamquam obligationem non injunxit, institutus cogi nequit ad rem sibi relictam in hunc finem impendendam.

## §. 712.

Dispositio, qua testator heredi suo actum impossibilem vel illicitum imponit, ad-

dito, ut si jusso non pareret, tertio legatum solvat, invalida est.

§. 713.

Testamentum prius per posterius validum De tollendis ultimae voluntatis dispositionibus et quidem: 1) novam condendo: vel testamen-tum; non solum respectu institutionis heredis, sed etiam respectu reliquarum dispositionum tollitur; nisi testator in posteriori diserte declareret, ut prius totum vel pro parte valeat. Praescriptum hoc etiam tunc valet, si in testamento posteriori heres tantum in partem hereditatis instituitur. Pars residua non heredi in priori testamento instituto, sed legitimo cedit.

§. 714.

Per codicillum posteriorem, cum plures vel codicil-lum; eorum simul consistere possint; legata aut codicilli priores eatenus tantum tolluntur, quatenus novae dispositioni repugnant:

§. 715.

Si dijudicari nequeat, utrum testamentum aut uter codicillus posterior sit; ambo, quatenus simul subsistere possunt, valent, et praescripta in capite de condominio statuta applicanda sunt.

§. 716.

Clausula testamento vel codicillo adjecta licet prior di-

*spositio pro immutabili declarata fuerit.* ta: ut quaecunque posterior dispositio in generere, aut certo charactere non insignita, nulla et invalida sit, testatori quidem facultatem non adimit ultimam suam voluntatem mutandi; verum in posteriori dispositione, dicta generali vel speciali clausula expresse non sublata, non posterior, sed prior dispositio pro valida habetur.

## §. 717.

*2) revocatione.* Si testator dispositionem suam tollere vult novam non condendo; eam expresse aut oraliter, aut scripto revocet, aut instrumentum deleat oportet.

## §. 718.

Revocatio tantum in tali statu valide fieri potest, in quo' aliquis ad ultimam suam voluntatem declarandam habilis est. Prodigus judicialiter talis declaratus ultimam suam voluntatem valide revocare potest.

## §. 719.

*a) expressa;* Revocatio oralis ultimae voluntatis judicialiter aut extrajudicialiter conditae tot et tales testes requirit, quam ad validitatem testamenti nuncupativi necessarii sunt; scripta vero a testatore propria manu scriptam et subscriptam, aut saltem ab ipso et testibus ad

testamentum scriptum requisitis subsignatam declarationem supponit.

§. 720.

Dispositio testatoris, qua heredi aut legatario sub poena amittendi alias promissi comodi prohibet ultimae voluntatis dispositio-  
nem impugnare, pro eo casu, ubi tantum genuinitas aut sensus dispositionis impugna-  
tur, nunquam efficax esto.

§. 721.

Qui in testamento aut codicillo suo sub-  
scriptionem perscindit; linea obducit; aut  
totum argumentum delet, dispositionem suam  
nullam reddit. Si ex pluribus exemplaribus  
concordantibus unum tantum deletum fuit;  
inde revocationem totius declarationis factam  
esse induci nequit.

§. 722.

Si dictae corruptiones instrumenti casu  
tantum obtigerint; aut si instrumentum per-  
ditum sit; ultimae voluntatis dispositio hac de  
causa effectu non destituitur; modo casus per  
modos probandi in codice judiciario determi-  
natos, et argumentum instrumenti ea ratione  
probetur, qua oralis ultimae voluntatis dispo-  
sitio probari debet.

§. 723.

Si testator posteriorem dispositionem delavit, priori scripta dispositione intacta relictâ, haec posterior iterum convalescit. Dispositio prior nuncupativa hoc modo non reviviscit.

§. 724.

aut e) prae-  
sumta. Legatum pro revocato habetur, si testator creditum legatum repetiit et recepit; si rem alicui legatam alienavit, nec amplius recuperavit; aut si eam tali modo in aliam transformavit, ut res priorem suam formam et nomen suum pristinum amittat.

§. 725.

Si vero debitor proprio motu creditum restituit, si alienatio rei legatae ad dispositionem judicialem facta; aut res invito testatore in aliam transformata est; legatum subsistit.

§. 726.

3) renuncia-  
tione here-  
dum. Si nec heres nec substitutus hereditatem acceptare vult aut potest; jus succedendi ad legitimos heredes devolvitur. Hi vero reliquas dispositiones testatoris adimplere tenentur. His quoque hereditatem repudiantibus legatarii pro rata tamquam heredes tractantur.

## CAPUT XIII.

### *De successione ab intestato.*

§. 727.

Si defunctus absque valida ultimae voluntatis declaratione decessit; si in ea de integro suo patrimonio non disposuit; si personis, quibus vi legis portionem hereditatis conferre debuisset, portionem debitam non reliquit; aut si instituti heredes hereditatem acceptare nolunt aut nequeunt, successioni ex lege penitus aut pro parte locus est.

Casus successionis ab intestato.

§. 728.

Deficiente ultimae voluntatis dispositione integra massa hereditaria defuncti ad legitimos heredes devolvitur. Extante vero valida ultima voluntate ipsis pars nemini collata cedit.

§. 729.

Persona, cui testator vi legum partem praescriptam pro casu laesa legitime. hereditatis relinquere obligatus fuit, per ultima voluntatis dispositionem laesa ad praे-

scriptum legis provocare potest, et secundum normam capitinis sequentis portionem sibi competentem judicialiter exigere.

§. 730.

Heredes legitimi:

I) Consanguinei ex toro legitimo.

Heredes legitimi imprimis sunt illi, qui cum defuncto ex toro legitimo per lineam proximam cognati sunt. Lineae cognationis sequenti modo determinantur.

§. 731.

Lineae eorum  
succedendi  
capaces.

Ad primam lineam illi pertinent, qui ex defuncto, veluti stirpe sua, descendunt, nimirum liberi ipsius eorumque descendentes.

Ad secundam lineam pertinent defuncti pater et mater, cum illis, qui cum defuncto ex patre et matre descendunt, id est, ejus frates sororesve eorumque descendentes.

Ad tertiam lineam pertinent avi aviaeque, cum fratribus sororibusve parentum eorumque descendantibus.

Ad quartam lineam pertinent proavi proaviaeque defuncti, cum eorum descendentibus.

Ad quintam lineam pertinent abavi et abaviae defuncti, cum eorum descendantibus.

Ad sextam lineam pertinent atavi et ataviae defuncti, cum eorum descendantibus.

## §. 732.

Si defuncto liberi legitimi primi gradus sunt, ipsis integra hereditas cedit; sine discrimine, an masculini vel foeminini sexus; an vivente testatore aut post ipsius mortem nati sint. Plures proles hereditatem secundum numerum suum in aequales partes dividunt. Nepotes ex prolibus adhuc viventibus, et pronepotes ex nepotibus adhuc viventibus, jure succedendi non gaudent.

## §. 733.

Si proles defuncti ante ipsum mortua est, et si ex illa unus aut plures nepotes exstant; portio, quae defunctae proli obtigisset, nepoti derelicto tota; aut pluribus nepotibus aequis partibus cedit. Si ex his nepotibus quoque unus mortuus pronepotes reliquit; portio defuncti nepotis eodem modo inter pronepotes distribuitur. Si ex defuncto remotiores adhuc exstant descendentes, dispartitio pro rata secundum praescriptum praecedens instituitur.

## §. 734.

Eo modo hereditas non solum tunc distribuitur, si nepotes ex prolibus mortuis cum prolibus adhuc viventibus, aut remotiores descendentes defuncti cum propioribus con-

currunt; sed etiam tunc, si hereditas tantummodo inter nepotes diversarum prolium; aut inter pronepotes ex diversis nepotibus distribuenda est. Nepotes ergo a singulis prolibus derelicti, et pronepotes ex singulis nepotibus, sine discrimine, quo numero sint, nunquam plus aut minus obtinere possunt, quam proles praemortua, aut nepos defunctus obtinueret, si superstites mansissent.

### §. 735.

<sup>a. Linea:</sup> Nullis descendantibus defuncti existantibus; hereditas ad eos devolvitur, qui cum ipso in linea secunda conjuncti sunt, nimirum: ad ejus parentes eorumque descendentes. Utroque parente adhuc vivente hereditas integra ipsis aequis partibus competit. Alterutro vero eorum mortuo, ejus liberi vel descendentes in jus ejus succedunt, et dimidia pars, quae defuncto parenti competiisset, inter illos secundum ea principia distribuitur, quae §§. 732 — 734. de divisione hereditatis inter liberos remotioresque descendentes testatoris statuta sunt.

### §. 736.

Utroque parente defuncto, dimidia pars hereditatis, quae patri obtigisset, inter pro-

les ipsius derelictas earumque descendentes; altera vero dimidia, quae matri competiisset, inter ipsius proles earumque descendentes secundum §§. 732—734. distribuitur. Nullis ex his parentibus aliis liberis quam ex communi toro procreatis eorumque descendantibus existantibus, hi utramque partem dimidiā aequis partibus inter se dividunt. Quodsi vero praeterea liberi dentur a patre vel a matre, aut ab illo et hac ex alio matrimonio procreati; proles a patre et matre communi toro procreatae earumve descendentes tam ex paterna, quam ex materna medietate portionem sibi competentem, cum fratribus sororibusve unilaterilibus aequalē, nanciscuntur.

### §. 737.

Siqua pars parentum defunctorum intestati nec proles, nec descendentes reliquit, integra hereditas alteri viventi adhuc parti parentum cedit. Nec hac amplius superstite, integra hereditas inter ipsius liberos et descendentes secundum principia jam memorata distribuitur.

### §. 738.

Si parentes testatoris sine descendantibus 3. Linea: avi  
et aviae co-decesserint, hereditas ad tertiam lineam de-

rumque de-  
scendentes.

volutur, nimirum: ad defuncti avos et avias eorumque descendentes. Hereditas tum in duas aequales partes dividitur; altera dimidia competit parentibus patris eorumque descendentibus; altera parentibus matris et eorum descendentibus.

§. 739.

Dimidia utraque inter avum aviamque lateris utriusque superstites aequis partibus dividitur. Si avus aviave, aut ambo unius alteriusve lateris decesserint; dimidia pars ad latus istud devoluta inter liberos et descendentes avi hujus aviaeque secundum ea principia dividitur; secundum quae in linea secunda integra hereditas inter liberos et descendentes parentum testatoris dividenda est. (§§. 735 — 737.)

§. 740.

Defuncto avo aviaque ex latere paterno vel materno, et nec ex avo, nec ex avia alterius lateris descendentibus extantibus, tota hereditas cedit avo aviaeque ex altero latere adhuc superstiti; aut, his mortuis, eorum liberis et descendentibus.

§. 741.

4.) Linea: Penitus extincta tertia linea successio

legitima ad quartam devolvitur. Ad hanc lineam pertinent parentes avi paterni eorumque descendentes; parentes aviae paternae cum eorum descendantibus; parentes avi maternum eorum posteritate; et parentes aviae maternae cum eorum descendantibus.

proavi proaviaeque, et eorum descendentes.

§. 742.

Exstantibus consanguineis ex omnibus his quatuor stirpibus, hereditas inter eas in quatuor aequales partes dividitur, et quaelibet pars iterum inter personas ad quamvis stirpem pertinentes secundum eadem principia subdividitur, secundum quae inter parentes testatoris eorumque descendentes tota hereditas legitime distribuitur.

§. 743.

Exstincta una quatuor ad hanc lineam pertinentium stirpium, portio ejus non omnibus reliquis tribus adcrescit; sed, si stirps extincta e latere paterno est, alteri stirpi lateris paterni dimidia pars hereditatis cedit; et si extincta stirps e latere materno est, alteri stirpi lateris materni aequa dimidia pars hereditatis cedit. Exstincta vero utraque stirpe lateris paterni et materni, tota hereditas in duas stirpes alterius partis, et extincta quoque

ex his una, in reliquam adhuc superstitem stirpem hujus lateris devolvitur.

§. 744.

**S. Linea:** Nullo e linea quarta consanguineo superabavi abaviae-  
que, et eorum stite, hereditas in quintam lineam devolvitur,  
descendentes. nempe ad defuncti abavos abaliasque et eorum  
earumque descendentes. Ad hanc lineam per-  
tinet stirps avorum paternorum avi paterni;  
stirps avorum maternorum avi paterni; stirps  
avorum paternorum aviae paternae; stirps  
avorum maternorum aviae paternae; stirps  
avorum paternorum avi materni; stirps avo-  
rum maternorum avi materni; stirps avorum  
paternorum aviae maternae; et stirps avorum  
maternorum aviae maternae.

§. 745.

Quaelibet harum octo stirpium cum reli-  
quis aequali jure successionis gaudet, et exi-  
stentibus ex qualibet stirpe consanguineis he-  
reditas in octo aequales partes inter ipsos di-  
viditur, et quaevis pars inter personas adhanc  
stirpem pertinentes juxta ordinem in priori-  
bus lineis praescriptum ulterius subdividitur.

§. 746.

Exstincta una harum octo stirpium, id,  
quod avis paternis avi aut aviae defuncti ob-

tigisset, stirpi avorum maternorum ejusdem avi aut aviae defuncti cedit; et quod avis maternis avi aviaeve defuncti competiisset, cedit stirpi avorum paternorum ejusdem avi aut aviae defuncti.

## §. 747.

Utraque stirpe alicujus avi aut aviae exstincta, portiones, ad latus paternum defuncti spectantes, reliquis stirpibus lateris paterni remanent; et portiones, ad latus maternum defuncti spectantes, reliquis stirpibus lateris materni. Nemine vero consanguineorum ex omnibus quatuor stirpibus lateris paterni; aut ex quatuor stirpibus lateris materni amplius superstite, stirpes ex altero latere adhuc extantes integrum hereditatem nanciscuntur.

## §. 748.

Exstincta denique penitus linea quinta, successio legitima ad sextam pervenit, nimirum ad defuncti atavos ataviaeque et eorum descendentes. Ad hanc lineam pertinent sexdecim stirpes, utpote: stirpes parentum eorum, ex quibus ascendentes lineae quintae progeniti sunt. Exstantibus ex qualibet harum stirpium consanguineis, hereditas in sexdecim aequales portiones pro numero stirpium

6. Linea:  
atavi-  
aeque et  
eorum deseen-  
dentes.

dividitur, et quaelibet talis portio inter consanguineos, ad hanc stirpem pertinentes, juxta principia jam indicata ulterius subdividitur,

§. 749.

Ex quibusdam harum stirpium nullis amplius consanguineis exstantibus, portiones eorum in eas stirpes devolvuntur, quae secundum praescripta §§. 743 et 746 cum stirpibus extinctis in proximo nexu existunt. Ubi non nisi ex una stirpe consanguinei supersunt, his tota hereditas competit.

§. 750.

Si quis defuncto ex utroque latere consanguineus est; ex utroque latere eo jure successionis gaudet, quod ipsi tamquam consanguineo ex unoquoque latere singulatim competit. (§. 736).

§. 751.

Remotiores  
consanguinei  
excluduntur.

Ad has sex lineas cognationis legitimae jus successionis respectu patrimonii libere ad heredes transferendi restringitur. Remotiores defuncti consanguinei jure successionis ab intestato excluduntur.

§. 752.

II). Jus succe-  
dendi ab in-  
testato pro-

Proles extra matrimonium natae et per matrimonium subsequens parentum suorum

legitimatae; nec non illae, quibus non obstante impedimento tempore matrimonii a parentibus earum initi dispositio §. 160 faveat, gaudent sub limitationibus in eodem hoc §. 160 et §. 161 contentis, etiam respectu successoris legitimae, juribus prolium legitimarum.

## §. 753.

Proli illegitimaee, per rescriptum legislatoris legitimatae, in paternam hereditatem tunc tantum jus succedendi ab intestato competit, si patre supplicante, ut iisdem juribus cum prolibus legitimis in patrimonio libere ad heredes transferendo gaudeat, legitimata fuit.

## §. 754.

Respectu matris proles illegitimaee aequali jure succedendi ab intestato in patrimonio, quod libere ad heredes transferri potest, cum prolibus legitimis gaudent. In hereditatem patris et consanguineorum paternorum, deinde parentum, avi aviaeque et reliquorum consanguineorum matris, prolibus illegitimis jus succedendi ab intestato non competit.

## §. 755.

Prolibus adoptivis in successione ab intestato quoad adoptantis patrimonium, quod

III. Prolium  
illegitima-  
rum.

IV. Prolium  
adoptivarum.

libere ad heredes transferri potest, aequale  
jus cum prolibus legitimis competit. Respec-  
tu consanguineorum ejus aut conjugis, sine  
eujus consensu adoptio facta fuit, jus suc-  
cedendi ipsis nullum est. In patrimonio vero  
earum parentum et consanguineorum natura-  
lium ipsis jus succedendi ex lege salvum ma-  
net. (§. 183.)

## §. 756.

V. *Jus succede-  
ndi paren-  
tum respectu  
prolium, qua-  
rum in §§.  
752—754  
mentio facta  
est;*

Parentibus ad successionem prolium sua-  
rum legitimatarum, aut speciali favore legis  
gaudentium, idem jus reciprocum competit,  
quod liberis respectu hereditatis parentum  
eorum tributum fuit (§§. 752—754). In patri-  
monio prolis illegitimae non legitimatae tan-  
tum matri successio competit; pater, omnes  
avi aviaeque et alii consanguinei ab ea exclusi  
sunt. Nec parentes adoptivi ex lege jure suc-  
cessionis in prolis adoptivae hereditatem gau-  
dent, haec potius secundum ordinem succe-  
sionis legitimae ad illius consanguineos devol-  
vitur.

## §. 757.

VI. *Jus con-  
jugum ex le-  
ge succedendi.*

Conjugi superstiti intestati, nulla ratione  
habita, an proprium patrimonium habeat nec-  
ne, ubi tres pluresve proles exstant, aequa-

lis portio hereditaria cum qualibet prole; paucioribus vero quam tribus prolibus extantibus, pars quarta hereditatis competit, et quidem jure ususfructus ad dies vitae, proprietate talis portionis prolibus manente.

§. 758.

Quod si proles nulla, sed alius legitimus heres exstiterit, conjux superstes dominium illimitatum in quartam partem hereditatis obtinet. Sed tam in hoc, quam in casu §. 757. notato, quod vi pactorum dotalium, pacti successorii, aut ultimae voluntatis conjugi superstite ex patrimonio alterius cedit, in portionem hereditariam imputatur.

§. 759.

Exstante vero nemine, nec ex consanguineis in sex supra dictis lineis, nec ex §§. 752 -- 756. vocatis heredibus, conjugi integra hereditas cedit. Attamen conjux, cuius culpa separatio causata est, nec in alterius conjugis hereditatem integrum, neque in hujus hereditatis portionem jus aliquod habet.

§. 760.

Nec conjugi amplius superstite, hereditas tamquam res heredibus destituta, aut a fisco, aut ab illis personis capitur, quae vi

Hereditas  
caduca.

constitutionum politicarum jure bona caduca  
capiendi gaudent.

§. 761.

Exceptiones  
a generali or-  
dine succe-  
dendi.

Exceptiones ab ordine succedendi legiti-  
mo in hoc capite determinato, quae respectu  
bonorum rusticorum, et hereditatis persona-  
rum ecclesiasticarum locum habent, in legi-  
bus politicis continentur.

### CAPUT XIV.

*De portione legitima et collatione in portionem  
legitimam aut hereditariam.*

§. 762.

Personae, quibus testator in ultimae voluntatis dispositione portionem hereditatis relinquere obligatur, sunt ejus liberi, et his deficentibus ejus parentes.

Quibus personis tamquam hereditibus necessariis legitima competit.

§. 763.

Nomine liberorum secundum regulam generalem (§. 42.) etiam nepotes et pronepotes; et nomine parentum omnes ascendentibus comprehenduntur. Hic inter sexum masculinum et foemininum, inter nativitatem legitimam et illegitimam nullum discriminem locum habet, siquidem ad has personas jus et ordo successionis ab intestato veniret.

§. 764.

Portio hereditaria, quam istae personae exigendi jus habent, legitima; et illi, quibus competit, heredes necessarii dicuntur.

## §. 765.

*In qua quantitate;* In portionem legitimam leges cuilibet proli assignant dimidiam partem ejus, quod ipsis in successione ab intestato obtigisset.

## §. 766.

In linea ascendentis cui libet heredi necessario tamquam legitima competit tertia pars ejus, quod ab intestato obtinuisset.

## §. 767.

*et sub quibus limitationibus.* Qui juri hereditario renunciavit; qui secundum praescripta in capite octavo contenta jure successionis privatur, aut a testatore iuste exheredatus est; legitimam poscere nequit, et in determinatione ejus ita respicitur, ac si plane non existeret.

## §. 768.

*Requisita justae exhereditationis.*

Proles exheredari potest:

- 1) si a religione christiana desciscit;
- 2) si testatori egestate aut alia gravi calamitate presso nullum tulit auxilium;
- 3) si criminis causa ad carceres perpetuos vel viginti annorum condemnata fuit;
- 4) si vitam honestati publicae contraria perverteranter gerit.

## §. 769.

Ex iisdem rationibus etiam parentes a

legitima excludi possunt, et speciatim etiam in eo casu, quando educationem prolis penitus neglexerunt.

§. 770.

In genere heredi necessario propter tales quoque actus, qui heredem vi §§. 540 — 542. juris succedendi indignum reddunt, per ultimae voluntatis dispositionem legitima adimi potest.

§. 771.

Causam exheredationis semper, sine discrimine, an a testatore expressa sit vel non, ab herede probari et in verbis ac sensu legis fundatam esse oportet.

§. 772.

Exheredatio tantum per revocationem expressam in forma legitima declaratam tollitur.

§. 773.

Si respectu heredis necessarii debitibus admodum onerati aut prodigi cum fundamento timendum sit, ne legitima ipsi competens penitus, aut maxima pro parte prolibus ejus adimatur; heres necessarius a testatore exheredari potest, ea tamen sub conditione, ut legitima liberis exheredati conferatur.

## §. 774.

**Quomodo legitima relinquenda.** Legitima sub specie portionis hereditariae aut legati, etiam sine expressa denominazione illius, relinquere potest. Ast heredibus necessariis penitus libera relinquenda est. Quaelibet conditio aut oneratio eam restrin- gens est invalida. Si heredibus necessariis major pars hereditatis relinquitur, ejusmodi restrictio ad eam tantum partem, quae legitimam excedit, referri potest.

## §. 775.

**Juris remedia heredum necessariorum:**

- a) in casu injustae exhereditationis aut diminutionis portionis legitimae;** Heres necessarius sine requisitis in §§. 768 — 773. praescriptis exheredatus, legitimam sibi competentem plenam; et si ipsi minus, quam portio legitima pura efficit, relictum est, id quod deficit, exigere potest.

## §. 776.

**b) in casu praeteritionis.** Si ex pluribus prolibus, quarum existentia testatori nota fuit, una penitus silentio praeterita est; pariter nihil nisi legitimam exigere ipsi fas est.

## §. 777.

Si vero ex circumstantiis probari potest, praeteritionem unius ex pluribus prolibus inde tantum oriri, quia testatori existentia ejus ignota fuit, proles praeterita sola legitimi-

ma contenta esse non tenetur; sed portionem hereditatis aequalem portioni heredis necessarii, qui minimum accipit; quando vero unicus adhuc reliquus heres necessarius institutus fuit, aut omnes reliqui ad aequales portiones vocati sunt, aequalem cum ipsis portionem hereditatis petere potest.

§. 778.

Si testator unicum, quem habet, heredem necessarium ex errore supra dicto silentio praetereat; aut si ei proles nullas habenti primo post declarationem ultimae voluntatis heres necessarius obtingat, cui prospectum non est; nonnisi legata ad instituta publica, ad remunerationem servitorum praestitorum, aut ad causas pias destinata in quantitate, quartam partem purae hereditatis non excedente, pro rata praestantur; omnes reliquae ultimae voluntatis dispositiones vero effectu destituuntur. Attamen, herede necessario ante testatorem mortuo, iterum vim suam recuperant.

§. 779.

Si proles ante testatorem mortua descendentes reliquit, hi silentio praeteriti respectu juris successionis in locum prolis veniunt.

## §. 780.

Descendentes prolis ultimae voluntatis dispositione expresse exheredatae, sed ante testatorem defunctae, jure tantum gaudent legitimam exigendi.

## §. 781.

Heres necessarius ex linea ascendentis silentio praeteritus nunquam plus quam legitimam ex massa hereditaria exigendi jus habet.

## §. 782.

Si heres institutus probare potest, heredem necessarium silentio praeteritum se aliquis causarum exheredationis in §§. 768—770. recensitarum reum reddidisse; praeteritio tamquam tacita justa exhereditatio respicitur.

## §. 783.

Quis ad portionem hereditariam aut legitimam contribuere debat. In omni casu, ubi heredi necessario portio hereditaria aut legitima competens plane non, aut saltem non integra relicta fuit, tam heredes instituti, quam legatarii pro rata ad plenam praestationem legitimae contribuere tenentur.

## §. 784.

Modus legitimam determinandi Ut legitima recte definiatur, omnes ad massam hereditariam pertinentes res, mobi-

les et immobiles, omnia jura et credita, <sup>et computan-</sup>  
quae testator in successores suos libere trans-<sup>di.</sup>  
mittere poterat, immo quidquid heres aut le-  
gatarius massae hereditariae debet, exacte  
describuntur et rite aestimantur. Heredibus  
necessariis fas est, actui detaxationis assiste-  
re, et quod observandum putant, proferre.  
Venditionem rerum hereditiarum in eum  
finem, ut verus valor earum innotescat, exi-  
gere nequeunt.

### §. 785.

Debita et alia onera, quae jam vivente  
testatore patrimonio inhaerebant, a massa  
hereditaria subtrahuntur.

### §. 786.

Portio legitima nullo respectu habito le-  
gatorum et onerum ex ultima voluntate orien-  
tium determinatur. Ad traditionem usque  
revera subsequentem hereditas ratione lucri  
et detrimentorum tamquam res heredi insti-  
tuto et necessario pro rata communis respi-  
citur.

### §. 787.

Omne id, quod heredes necessarii per <sup>Collatio in</sup>  
legata aut alias dispositiones testatoris reapse <sup>portionem le-</sup>  
<sup>gitimam.</sup>

e massa hereditaria obtinent, in eorum portionem legitimam imputatur.

§. 788.

Quod testator vitae tempore filiae suae aut nepoti in dōtem; filio suo aut nepoti ad instructionem rei familiaris, aut immediate ad adeundum munus aliquod, vel qualem cunque quaestum dedit; aut in solutionem debitorum prolis majorenis impendit, in legitimam confertur.

§. 789.

Ratione legitimae parentum collatio quantitatis in antecessum datae eatenus locum habet, quatenus neque ad praestandum legitimū auxilium (§. 154.) nec ex mera liberalitate tributa fuerit.

§. 790.

vel in portionem hereditariam in casu successionis legitimae.

Collatio in successione liberorum ex ultima voluntate tunc tantum locum habet, quando a testatore expresse mandatur. E contra proles etiam in successione legitima id, quod a testatore tempore vitae ejus in fines supra (§. 788.) dictos obtinuit, sibi imputari sinere obligatur. Nepoti non solum id, quod ipse immediate, sed etiam id, quod ejus parentes, in quorum locum succedit, tali ratione acce-

perunt, in portionem hereditariam imputatur.

§. 791.

Quod parentes extra dictos casus proli impertiti sunt, donatum esse censetur; nec imputatur, nisi parentes restitutionem sibi expresse stipulati sint.

§. 792.

Parentes possunt proli collationem etiam in successione legitima expresse remittere. Ast si educatio necessaria et collocatio reliquarum prolium nec ex ipsarum proprio, nec ex patrimonio parentum procurari possit; proles id, quod in fines §. 788. dictos in antecessum accepit, quatenus ad educationem et collocationem fratrum et sororum necessarium est, conserre obligatur.

§. 793.

Collatio recepti in portionem hereditariam ita efficitur, ut quaelibet proles eamdem quantitatem ante divisionem capiat. Si hereditas non sufficit; proles quidem, quae jam prius quidquam accepit, partem hereditatis exigere nequit, sed nec ad ullam restitutio- nem obligari potest.

## §. 794.

In qualibet collatione, si obtentum non pecunia parata, sed aliis rebus mobilibus aut immobilibus constiterit, valor rerum immobilium, quem tempore acceptionis; valor mobilium vero, quem tempore delatae hereditatis habuerunt, accipitur.

## §. 795.

*Jus heredis necessarii ad alimenta necessaria,* Heredi necessario, licet portione sua legitima juste privato, tamen alimenta necessaria semper tribuenda sunt.

## §. 796.

*et conjugis ad sustentationem convenientem.* Conjux quidem jure ad legitimam destituitur; si vero pro casu, quo superstes maneret, sustentatio conventa non fuit, quamdiu ad secunda vota non transit, deficiens sustentatio conveniens ei competit. Conjux culpa sua ab altero separatus, hanc sustentationem petere nequit.

---

## CAPUT XV.

*De capienda possessione hereditatis.*

§. 797.

**N**emini fas est possessionem hereditatis propria auctoritate capere. Jus succedendi coram judicio demonstrandum et ab eo addictio hereditatis, hoc est, traditio in justam possessionem impetranda est.

Conditions  
ad possessio-  
nem heredita-  
tis justo modo  
adquirendam.

§. 798.

Quatenus judicio post mortem alicujus ex officio procedendum sit, qui termini et quae cautelae in hoc pertractationis hereditatis actu observandae sint, specialia de modo procedendi judiciali praescripta determinant. Hoc capite praescribitur, quid heredi, aut ex alio titulo jus ad hereditatem habenti, faciendum sit, ad adquirendam possessionem ejus, quod ipsi competit.

## §. 799.

Demonstratio  
tituli juris:  
declaratio he-  
redis. Qui hereditatem in posessionem suam redigere vult, titulum juris, an ipsi ex ultimae voluntatis dispositione; ex valido pacto successorio; vel ex lege competit, demonstrare, et expresse declarare tenetur, quod hereditatem acceptet.

## §. 800.

In aditione hereditatis aut heredis declaratione simul exprimendum est, an pure, vel salvo juris beneficio inventarii fiat.

## §. 801.

Effectus pu-  
rae; Pura heredis declaratio efficit, ut heres omnibus creditoribus testatoris respectu debitorum, et omnibus legatariis respectu legatorum teneatur, etiamsi hereditas non sufficiat.

## §. 802.

et conditio-  
natae heredis  
declarationis. Si hereditas reservato beneficio inventarii auditur; a judicio statim inventarium sumtibus massae hereditariae conficiendum est. Hujusmodi heres creditoribus et legatariis eatenus tantum obligatur, quatenus hereditas satisfaciendis eorum et propriis quoque heredis, ei praeter jus hereditarium competentibus iuribus par est.

§. 803.

Testator nec heredi reservationem hujus Jus hereditatem conditio-  
beneficii, nec confectionem inventarii prohi-  
bere potest. Immo ipsa renunciatio in pacto  
successorio a conjugibus celebrato facta ineffi-  
cax est.

§. 804.

Confectio inventarii etiam peti potest ab  
eo, cui legitima competit.

§. 805.

Qui de juribus suis ipse disponere potest,  
ei jus est hereditatem pure, aut dicto juris  
beneficio reservato adeundi vel etiam repudi-  
andi. Tutoribus et curatoribus praescripta suo  
loco exposita observanda sunt. (§. 233.)

§. 806.

Heres judiciale suam declarationem de  
adeunda aut repudianda hereditate revocare  
amplius nequit, nec etiam puram mutare re-  
servato sibi juris beneficio inventarii.

§. 807.

Si ex pluribus coheredibus alii pure, alii  
vero, aut tantum unus eorum, reservato dic-  
to juris beneficio se heredes declarant; in-  
ventarium faciendum est, et declaratio de ad-

eunda hereditate, ad hanc reservationem restricta, in pertractatione hereditatis pro basi accipienda. In hoc casu, quemadmodum in omnibus aliis, ubi inventarium faciendum est, etiam ille, qui pure se heredem declaravit, quamdiu ipsi hereditas nondum tradita est, juris beneficio inventarii gaudet.

§. 808.

Si heres scriptus est, cui etiam ab intestato jus succedendi in totam hereditatem vel in partem ejus competiisset; ipsi fas non est provocando ad legitimam successionem declarationem ultimae voluntatis eludere; sed hereditatem ex ultima voluntate adire, vel ei plane renunciare debet. Personae vero, quibus legitima competit, hereditatem, reservata sibi parte legitima, repudiare valent.

§. 809.

Translatio  
juris heredi-  
tarii.

Herede, prius quam hereditatem sibi delatam adiverit vel repudiaverit, mortuo, ejus heredes, nisi a testatore exclusi aut alii substituti sint, in jus hereditatem adeundi aut repudiandi succedunt. (§. 537.)

§. 810.

Dispositiones

Si heres adeundo hereditatem jus suum

succedendi sufficienter probat, administratio et ususfructus hereditatis ipsi concedi debent.

ante addic-  
tionem heredi-  
tis facienda:  
a) admini-  
stratio :

§. 811.

Securitati et satisfactioni creditorum testatoris a judicio non magis prospicitur, quam ipsi petunt; non tamen obligantur heredis declarationem exspectare; sed actiones suas contra massam instituere possunt et exigere, ut ad defensionem ejus curator constituatur, contra quem jura sua demonstrent.

b) securitas  
et satisfactio  
creditoribus  
praestanda;

§. 812.

Si quis creditor testatoris, legatarius, aut heres necessarius timeat, ne commixtione hereditatis cum patrimonio heredis ipsius jus periculo exponatur; ei fas est ante addictionem hereditatis exigere, ut hereditas a patrimonio heredis separetur, a judicio custodiatur, aut a curatore administretur, ejus jus in eam praenotetur et ipsi satisfactio praestetur. In quali casu vero illi heres, licet pure se heredem declaraverit, patrimonio suo proprio non amplius tenetur.

c) separa-  
tio hereditatis  
a patrimonio  
heredis;

§. 813.

Heredibus et constituto hereditatis cura-

d) convo-

catio credito-  
rum heredita-  
tis.  
tori liberum est, status aeris alieni cognos-  
cendi causa petere publicationem edicti, quo  
omnes creditores ad terminum circumstantiis  
convenientem convocentur, ut praetensiones  
suas insinuent et demonstrent, et ad termi-  
num hunc elapsum usque satisfactionem cre-  
ditorum suspendere.

## §. 814.

**E**ffectus con-  
vocationis ; ut creditores, qui se intra terminum statutum  
non insinuarunt, contra hereditatem, si so-  
lutione obligationum insinuatarum exhausta  
est, nullam amplius actionem habeant, nisi  
quatenus jure pignoris gaudent.

## §. 815.

**a**ut ejus omis-  
sionis ; Si heres concessam sibi cautelam convo-  
cationis judicialis omittit, aut si statim qui-  
busdam creditoribus se insinuantibus satisfa-  
cit, nullo habito respectu jurium reliquorum,  
et si postea quibusdam creditoribus ob here-  
ditatem non sufficientem satisfieri nequit; he-  
res ipsis, etiamsi conditionate se heredem de-  
claraverit, cum integro suo patrimonio ob-  
strictus est, quatenus satisfactionem suam  
accepissent, si hereditas secundum ordinem

legitimum in satisfactionem creditorum im-  
pensa fuisse.

### §. 816.

Si testator executorem ultimae voluntatis nominavit, ab ejus arbitrio pendet, an munus hoc suscipere velit vel non. Postquam vero illud suscepit; ipsius officium est, ut vel tamquam mandatarius dispositiones testatoris exequatur, aut heredem morosum ad executionem earum adigat.

### §. 817.

Executore ultimae voluntatis haud nominato, aut nominato negotium non suscipiente; heredi immediate incumbit voluntati testatoris, quantum fieri potest, satisfacere, aut de ea adimplenda cautionem praestare, et id factum esse judicio demonstrare. Respectu legatiorum determinatorum ipsi tantum probandum est, illos de legatis ipsis delatis certiores redditos fuisse. (§. 688.)

### §. 818.

Quae tributa heredi, antequam possessio-  
nem hereditatis adquirat, praestanda, et quid  
in eo casu, ubi defunctus aerario publico ad  
rationes reddendas obligatus fuit, ipsi hoc

sub respectu demonstrandum sit, constitutio-  
nes politicae specialiter determinant.

§. 819.

*Quando here-  
ditas addicen-  
da sit.*

Quamprimum facta declaratione de ad-  
eunda hereditate judicio de vero herede con-  
stat, isque obligationes suas adimplevit, here-  
ditas ei addicitur et pertractatio terminatur.  
De reliquo heredi ad translationem dominii  
rerum immobilium efficiendam praescriptum  
§. 436. observandum est.

§. 820.

*Correalitas  
coheredum.*

Plures heredes, qui hereditatem com-  
munem sine juris beneficio inventarii adive-  
runt, omnibus creditoribus hereditatis et le-  
gatariis, etiam post addictionem, omnes  
pro uno et unus pro omnibus vel in solidum  
tenantur. Inter se vero pro rata suarum por-  
tionum, quas ex hereditate accipiunt, con-  
tribuere obligantur.

§. 821.

Coheredes, juris beneficio inventarii usi,  
ante addictionem creditoribus hereditatis et  
legatariis secundum §. 550. obligantur. Post  
subsecutam addictionem quilibet singulus  
etiam de illis oneribus, quae assem heredita-

rium non excedunt, tantum pro rata suae portionis obligatur.

§. 822.

Creditores heredis possunt quidem rem hereditariam ipsi delatam, etiam antequam ei tradita est, interdicto, pignoris captione aut praenotatione condicere. Talis cautio vero non alio modo quam cum hac reservatione concedi potest, ut praetensionibus in pertractatione hereditatis occurrentibus nullum praejudicium adferat, et tantum a tempore obtentae addictionis efficax sit.

Media, quibus creditores heredes securitati sue consulere possunt.

§. 823.

Etiam post obtentam addictionem ille, qui aequale aut melius jus succedendi habere contendit, contra possessorem hereditatis agere potest; ut iste hereditatem actori restituat, aut cum illo dividat. Propter persequendum dominium singularum rerum ad hereditatem pertinentium non petitio hereditatis, sed rei vindicatio instituenda est.

§. 824.

Si conventus ad hereditatem integrum vel pro parte cedendam condemnatur; jura respectu restitutionis fructuum a possessore

Effectus earum.

perceptorum; aut refusionis impensarum ab ipso in hereditatem factarum secundum ea principia dijudicanda sunt, quae respectu bonaे aut malaе fidei possessoris in capite de possessione in genere statuuntur. Tertius bonaе fidei possessor de rebus ex hereditate in intermedio tempore adquisitis nemini responsabilis est.

## CAPUT XVI.

*De condominio et communione aliorum jurium  
realium.*

§. 825.

**U**bi dominium ejusdem rei, aut jus unum idemque pluribus personis indivisim competit, communio existit. Fundamentum suum habet communio in eventu casuali; lege; ultimae voluntatis declaratione; aut pacto.

Origo com  
muniois

§. 826.

Pro diversitate fontium, unde communio oritur, jura et obligationes consortium propriorem suam determinationem obtinent. Specialia praescripta de communione bonorum e pacto oriente in capite vigesimo septimo continentur.

§. 827.

Portionem rei communis sibi asserenti incumbit jus suum, si reliqui consores contradicunt, probare.

## §. 828.

Jura consortis  
tibus communi-  
nia. Quamdiu omnes consortes consentiunt, unam tantum personam repraesentant, et iure gaudent de re communi pro arbitrio disponendi. Si dissentiant, nemo consortium in re communi mutationem facere potest, quia de parte alterius disposeretur.

## §. 829.

Jura consortis  
in suam por-  
tionem. Quilibet consors plenus est dominus suae portionis. In quantum jura suorum consortium non laedit, suam portionem ipsam aut commoda inde percepta arbitrarie et independenter oppignorare, legare, aut alio modo alienare potest. (§. 361.)

## §. 830.

Cuilibet consorti fas est exigere, ut rationes reddantur et lucrum dividatur. In regulam etiam petere potest, ut communio tollatur, modo id non intempestive et in detrimentum reliquorum fiat. Hinc in dilationem circumstantiis convenienter, haud facile evitabilem, ipso consentiendum est.

## §. 831.

Si consors ad continuandam communione se obligavit, ante tempus elapsum quidem recedere nequit; sed ista obligatio quem-

admodum aliae, tollitur, et in heredes non transit, nisi hi ipsimet consenserint.

§. 832.

Dispositio quoque tertii, qua res aliqua ad communionem destinatur, a primis quidem consortibus, non vero etiam ab eorum heredibus, adimplenda est. Obligatio ad communionem perpetuam subsistere nequit.

§. 833.

Possessio et administratio rei communis generatim omnibus consortibus competit. In negotiis, quae tantum ordinariam administrationem et usum sortis capitalis concernunt, pluralitas votorum decidit, quae non secundum personas, sed pro rata portionum consortium numerantur.

Jura censoria  
tiam in re  
communi:  
a) respectu  
sortis capita-  
lis.

§. 834.

Si mutationes majoris momenti ad conservationem aut meliorem usum sortis capitalis proponuntur, illi, qui votis aliorum cedere debuerunt, cautionem propter futurum detrimentum, aut, si haec non praestatur, exigere possunt, ut ipsis communionem deserere liceat.

§. 835.

Si recedere nolunt; aut si recessus intem-

pestive fieret; sors, arbiter, aut si in alterum non omnes consentiunt, judex decidat, an mutatio absque restrictione, aut erga praestandam cautionem, locum habere possit necne. Ista species decisionum etiam, dum vota consortium paria sunt, locum habent.

§. 836.

Si administrator rerum communium constituantur, ejus electionem pluralitas votorum decidit, et hac deficiente judex.

§. 837.

Administrator rei communis tamquam mandatarius respicitur. Ex una parte tenetur rationes rite reddere, ex altera ipsi jus est, omnes expensas utiliter factas sibi subtrahendi. Hoc valet etiam in eo casu, ubi consors rem communem sine mandato reliquorum consortium administrat.

§. 838.

Si administratio pluribus confiditur; inter illos quoque pluralitas votorum decidit.

§. 839.

Commoda et onera communia pro rata portionum determinantur. In dubio portiones aequales supponuntur; contrarium asserenti incumbit probatio.

b) respectu  
nihilatis et  
onerum;

§. 840.

De regula commoda percepta in natura dividenda sunt. Si vero talis divisio fieri non possit, cuilibet consorti fas est publicam eorum venditionem exigere. Pretium inde perceptum inter consortes pro rata distribuitur.

§. 841.

In divisione rei communis, post sublatam communionem instituenda, pluralitas suffragiorum non valet. Divisio ita facienda est, ut quilibet consors contentus sit. Si suffragia reconciliari nequeunt; sors decidat, aut arbiter, aut, si in determinatione alterutrius harum decisionis specierum non unanimiter consentiunt, judex.

§. 842.

Ita quoque arbiter aut judex decidit, an in divisione praediorum vel aedificiorum aliqui consorti ad usum suae portionis servitus necessaria, et sub quibus conditionibus ipsi concedenda sit.

§. 843.

Si res communis aut indivisibilis sit, aut saltem sine gravi diminutione valoris dividi non possit; in publica auctione, si vel unus

consors hoc exigat, vendenda et pretium inter consortes dividendum est.

§. 844.

Servitutes, signa limites notantia, et documenta ad communem usum necessaria dividi non possunt. Servitutes praediales omnibus consortibus prosunt. Documenta, si nihil obstat, apud consortem natu maximum deponuntur. Reliqui obtinent suis sumtibus apographa fide publica firmata.

§. 845.

In dividundis praediis fines mutui pro diversitate loci per columnas, lapides terminales, aut palos modo distincto et immutabili designandi sunt. Fluvii, montes et viae publicae sunt limites naturales. Ut dolus et error arceatur, lapidibus, columnis aut palis, terminis designandis inservientibus, crucis, arma, numeri aut alia signa incidenda aut sub eis defodienda sunt.

§. 846.

De facta divisione sunt instrumenta exaranda. Consors quoad rem immobilem tantum tunc jus reale in suam portionem obtinet, quando instrumentum de divisione exaratum libris publicis inscribitur. (§. 436.)

§. 847.

Ipsa divisio rei cuiuscunque communis tertio praejudicio esse nequit: omnia jura pignoris, servitutis et alia realia post divisionem, uti ante eam, exerceri possunt. Nec minus jura personalia, quae tertio erga communitatem competunt, non obstante divisione, vim suam priorem retinent.

§. 848.

Eadem ratione ille, qui communitati debet, solutionem singularibus censortibus praestare nequit. Hujusmodi debita integrae communitati, aut ei, qui eam rite repraesentat, solvenda sunt.

§. 849.

Quod hactenus de communione in genere statutum est, ad jura et res, quae alicui familiae, tamquam communitati, competit, e. g. fundationes, fideicomissa et similia, applicari potest.

§. 850.

Signis limites designantibus per quascunque circumstantias ita corruptis, ut penitus confundi possent, cuilibet consorti fas est renovationem limitum ab omnibus simul suscipiendam exigere. Vicini, de quorum limiti-

Renovatio  
limitum.

bus agitur, ad hunc actum citandi, limites exacte describendi et sumptus ab omnibus, juxta extensionem limitum, ferendi sunt.

### §. 851.

Si limites revera amplius distingui nequeunt, aut occasione finium regundorum lis oritur, judicium imprimis novissimam possessionem tuetur. Qui hoc modo se laesum putat, argumentis, quibus possessionem, dominium, aut aliud jus sibi competens evinci posse putat, praescripto modo utatur. (§. 347.)

### §. 852.

Argumenta maximi momenti in restituzione limitum sunt: dimensio et descriptio, vel etiam delineatio fundi litigiosi; deinde libri publici eose referentes et alia documenta; demum effata testium expertorum, et suffragium a rei peritis praecedente inspectione prolatum.

### §. 853.

Si neutra pars privativum possessionis aut dominii jus probat; judicium spatium litigiosum pro rata status possessionis hucusque quietae distribuit. Statu possessionis quoque dubio existente, spatium litigiosum inter partes litigantes pro rata ejus possessionis,

cui contentio innititur, adhibitis artis peritis  
distribuitur, et in consequentiam ejus limites  
ponuntur.

§. 854.

Sulci, sepes mortuae aut vivae, plancae,  
muri, rivi privati, canales, areae vacuae et  
similes separationes, quae inter praedia vici-  
na existunt, pro re communi habentur; nisi  
arma, epigrapha aut inscriptiones, aut alia  
signa characteristicæ et argumenta contrarium  
ostendant.

§. 855.

Quilibet consors muro communi in parte  
sua ad medianam usque crassitiem uti potest,  
immo etiam cavationes et armaria parietalia  
facere, ubi in parte opposita nulla adhuc sunt.  
Attamen non licet, aedificium exstructione  
camini, foci aut aliorum operum periculo ex-  
ponere, et vicinum ullo modo in usu partis  
suae impedire.

§. 856.

Omnes condomini ad conservationem  
hujusmodi communium parietum intergeri-  
norum pro rata contribuunt. Ubi dupli sunt,  
aut dominium divisum est, quisque id, quod  
ipsi proprium est, suis sumtibus conservet.

## §. 857.

Si paries intergerinus ita positus est, ut tegulae, tigna aut lapides in una tantum parte promineant aut dependeant; aut si pilae, columnae, postes, sublicae in una tantum parte infossae sunt; in dubio in hac parte dominium indivisum hujus parietis intergerini existit, nisi ex onere in utraque parte existenti, ex compactura, et aliis signis characteristicis, aut aliis argumentis contrarium pateat. Etiam ille pro privativo possessore muri habetur, qui alium murum in eadem directione continuum ejusdem altitudinis et crassitie indubie possidet.

## §. 858.

In regula possessor privativus non tenetur ad murum suum vel plancam ruinosam reficiendam; sed tunc tantum ea sarta tecta conservare obligatur, si ex ruina vicino damnum immineret. Quemlibet dominum vero, ex parte dextera introitus sui principalis, necessariae inclusionis areae suaee, et separationis ab area aliena curam habere oportet.

---

## PARS SECUNDA.

---

### SECTIO SECUNDA.

---

#### DE JURIBUS RERUM PERSONALIBUS.

---

##### CAPUT XVII.

*De pactis in genere.*

§. 859.

Jura rerum personalia, vi quorum unus alteri ad aliquam praestationem obligatur, fundamentum suum habent aut immediate in lege; aut in pacto; aut in laesione illata.

§. 860.

Casus, in quibus alicui lege immediatus rerum personale tribuitur, suo loco enumerantur. De jure damni reparationis agit caput XXX.

## §. 861.

Qui declarat, se in alterum jus suum conferre, hoc est, ipsi aliquid concedere, dare, pro ipso aliquid facere, aut in ejus utilitatem aliquid intermittere velle; promittit; cuius promissum si alter valide acceptat, hoc consensu utriusque partis pactum oritur. Durantibus tractatibus et promisso nondum facto, vel vero nec antea jam nec posterius acceptato, pactum nullum adhuc habetur.

## §. 862.

Si ad acceptationem promissi terminus nullus conventus fuit, promissum orale sine mora acceptandum est. In scripto distingui debet, an utraque pars in eodem loco versetur vel non. In primo casu acceptationem intra viginti quatuor horas; in altero vero intra duplum temporis spatium, quod ad responsum obtinendum requiritur, fieri et promittenti notificari oportet, secus promissum exspirat. Ante elapsum terminum statutum promissum retrahi nequit.

## §. 863.

*Divisio pactorum.* Voluntas non solum per verba et signa universaliter recepta, sed tacite quoque per tales actus declarari potest, qui perpensis

omnibus circumstantiis fundatam rationem dubitandi non relinquunt.

§. 864.

Pacta unilateraliter tantum vel bilateraliter obligant, prouti vel una pars tantum aliquid promittit et altera acceptat; aut ambae partes sibi mutuo jura conferunt et mutuo acceptant. Priora ergo sine retributione; posteriora cum retributione ineuntur.

§. 865.

Qui usu rationis caret, quemadmodum et infans infra septimum annum aetatis, <sup>Requisita</sup> <sup>pacti validi s</sup> capax est promissi faciendi vel acceptandi. <sup>i) habilitas</sup> <sup>personarum:</sup> Aliae personae vero, quae a patre, tutore vel curatore dependent, promissum quidem sollempmodo in suum commodum factum accep-  
tare possunt; sed si onus aliquod cum eo conjunctum suscipiunt, aut ipsi aliquid pro-  
mittunt, validitas pacti secundum praescripta tertio et quarto capite partis primae statuta de regula a consensu ipsorum defensoris vel si-  
mul etiam judicij dependet. Donec iste con-  
sensus declaretur, altera pars recedere ne-  
quit, sed exigere potest, ut ad declara-  
tionem faciendam conyeniens terminus sta-  
tuatur.

## §. 866.

Qui dolose simulat, se ad pacta ineunda habilem esse, et hoc modo alium, qui se de eo facile informare non potest, decipit, ad satisfactionem praestandam obligatur.

## §. 867.

Quid ad validitatem pacti cum aliqua communitate sub speciali cura publicae administrationis existenti (§. 27.) aut ejus singulis membris et mandatariis requiratur, ex communitatis constitutione et legibus politicis di-judicandum est. (§. 290.)

## §. 868.

Quatenus criminis reus valida pacta inire possit, codex penalis de criminibus determinat.

## §. 869.

a) Verus consensus. Quodlibet pactum requirit consensum liberum, serium, determinatum et clarum. Si declaratio intelligi requirit; penitus indeterminata est; aut si acceptatio sub aliis modificationibus subsequitur, quam promissum factum fuit; pactum non existit. Qui ad alterum circumveniendum expressionibus obscuris utitur, aut aliquid simulat, satisfactionem praestare tenetur.

## §. 870.

Qui ab acceptante metu injusto et fundato ad pactum coactus fuit, non tenetur illud adimplere. An metus fundatus fuerit, a judice ex circumstantiis dijudicandum est. (§. 55.)

## §. 871.

Si alter contrahentium ab altero mendaciis in errorem inductus fuit, et error hic rem ipsam spectat, aut essentialem ejus qualitatem, in quam intentio praecipue directa et declarata fuerat, qui in errorem inductus est, non obligatur.

## §. 872.

Si vero error nec rem ipsam, nec essentialem ejus qualitatem, sed circumstantiam accidentalem concernit; pactum, quatenus utraque pars in objectum principale consensit, et circumstantiam accidentalem pro fine praecipuo non declaravit, validum manet; ast in errorem inducto ab auctore erroris indemnitas conveniens praestanda est.

## §. 873.

Eadem quoque principia ad errorem in persona ejus, cui promissum factum est, subversantem applicanda sunt, quatenus sine er-

rore pactum aut plane non, aut saltem alio modo, initum fuisset.

§. 874.

Perpetuo tamen ille, qui ut pactum ineatur dolo aut metu injusto effecit, pro noctis consecatriis satisfacere tenetur.

§. 875.

Si promittens a tertio aut metu injusto et fundato ad pactum ineundum coactus, aut mendaciis in errorem inductus fuit, pactum valet. Tantum in eo casu, ubi pars acceptans facti injusti tertii complex fuit aut aperte conscientia esse debuit, perinde secundum §§. 870 — 874. tractanda est, ac si ipsamet metus aut erroris alterius partis auctor fuisset.

§. 876.

Si promittens ipse et solus causa sui erroris qualiscunque est, pactum valet, nisi acceptanti error promittentis manifesto ex circumstantiis apparere debuerit.